procurando antecipar e gerir eventuais impactos adicionais não contemplados actualmente.

Capitais Próprios

Neste espírito de colaboração, transparência e boa-fé no seu relacionamento com o Estado e as suas instituições, a EDP contactou
proactivamente a Autoridade Tributária, disponibilizando-se para esclarecer os aspectos fiscais da operação.

No dia 6 de Julho de 2021, a EDP tomou conhecimento de que o DCIAP se encontra a investigar a operação de venda do portfólio do Douro,
tendo sido realizadas buscas às instalações da EDP e da EDP Produção. Durante a diligência, e pautando a sua actuação por uma postura
cooperante, foi prestada às autoridades toda a colaboração e assistência.

Análise de sensibilidade - Taxas de juro (excluindo actividade no Brasil)

Jun 2020

Resultados

Análise de sensibilidade - Taxa de câmbio

No que respeita aos instrumentos financeiros que resultam numa exposição ao risco cambial, uma alteração de 10% no câmbio do Euro face ao
Dólar, com referência a 30 de Junho de 2021 e 2020, iria originar um acréscimo/(redução) nos resultados e/ou capitais próprios do Grupo EDP,
nos seguintes montantes:

Capitais Próprios

Jun 2021

87

EDP - Energias de Portugal, S.A.
Notas às Demonstrações Financeiras Condensadas Consolidadas e Individuais

para os períodos de seis meses findos em 30 de Junho de 2021 e 2020

50 pb 50 pb 50 pb 50 pb
Milhares de Euros acréscimo redução acréscimo redução
Efeito "cash flow":
Dívida coberta -12.302 12.302 - -
Dívida não coberta -10.823 10.823 - -
Efeito justo valor:
Derivados cobertura de fluxos de caixa - - 7.364 -7.364
Derivados de negociação (óptica contabilística) - - - -

-23.125 23.125 7.364 -7.364

Milhares de Euros + 25% - 25%
Instrumentos financeiros activos 4.940 -4.534
Instrumentos financeiros passivos -91.632 88.329
Instrumentos financeiros derivados -5.384 4.909

-92.076 88.704

Milhares de Euros + 25% - 25%
Instrumentos financeiros activos 8.916 -8.274
Instrumentos financeiros passivos -87.335 70.996
Instrumentos financeiros derivados -4.290 4.338

-82.709 67.060

Anos
Milhares de Euros Jun 2022 Dez 2022 Dez 2023 Dez 2024 Dez 2025 seguintes Total
Empréstimos bancários 341.902 53.309 170.001 110.782 79.681 516.330 1.272.005
Empréstimos obrigacionistas 1.765.287 122.865 1.703.104 2.177.350 1.655.271 4.292.697 11.716.574
Híbridos 25.464 - - - - 2.500.000 2.525.464
Papel comercial 254.521 - 94.665 50.804 305.032 - 705.022
Outros empréstimos 2.459 499 991 1.011 1.031 23.602 29.593
Juros Vincendos (i) 533.139 206.062 486.027 422.144 254.159 627.118 2.528.649

2.922.772 382.735 2.454.788 2.762.091 2.295.174 7.959.747 18.777.307

Esta análise assume que todas as outras variáveis, em particular as taxas de câmbio, se mantêm constantes.

Tendo por base o portfólio de operações, uma alteração de 25% nas taxas de juro a que as subsidiárias do Brasil se encontram expostas teria
impacto no Grupo EDP Energias do Brasil, com referência a 30 de Junho de 2021 e 2020, nos seguintes montantes:

Jun 2020

Jun 2021

Jun 2020

O Grupo EDP efectua a gestão do risco de liquidez através da contratação e manutenção de linhas de crédito e facilidades de financiamento
com compromisso de tomada firme, junto de um diversificado grupo de instituições financeiras internacionais com elevada qualidade creditícia,